Снижение документационной нагрузки

на педагогических работников

в Новосибирской области

Вдовина Елена Анатольевна

начальник управления лицензирования,

аккредитации, контроля и надзора в

сфере образования Минобразования

Новосибирской области

ПРИКАЗ

от 11.05.2016 № 536

«Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и

времени отдыха педагогических и иных работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Письмо Минпросвещения России № СК-578/08,
Рособрнадзора № 01-350/13-01 от 18.12.2020 «О снижении
документационной нагрузки учителей»

Письмо Минпросвещения России от 01.10.2021 № СК-403/08
«О ведении журналов успеваемости и выставлении отметок»

Письмо Рособрнадзора от 11.02.2022 N 02-31 «По вопросу
проведения ВПР в 10, 11 классах в режиме апробации»

3

педагогические работники
образовательные

организации всех уровней

часть 6.1. статьи 47

Федерального закона № 273-ФЗ

Бюрократическая нагрузка

21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации,

подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных

программ»

внесение изменений в статью 47

Федерального закона № 273-ФЗ

Мероприятия по снижению бюрократической нагрузки

Перечень документации, подготовка которой
осуществляется педагогическими работниками

при реализации основных общеобразовательных
программ

1. Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе
внеурочной деятельности), учебного модуля

2. Журнал учета успеваемости

3. Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников,
осуществляющих внеурочную деятельность)

4. План воспитательной работы (для педагогических работников,
осуществляющих функции классного руководства)

5. Характеристика на обучающегося (по запросу)

(Приказ Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582)

5

Горячая линия Рособрнадзора:
stop_nagruzka@obrnadzor.gov.ru

6

Письмо Минпросвещения России № СК-773/03,
Рособрнадзора № 01-141/01-01 от 22.12.2022

«О снижении бюрократической нагрузки на
образовательные организации»

7

Правительству Российской Федерации совместно
с Администрацией Президента Российской Федерации

и комиссией Государственного Совета Российской
Федерации по направлению «Образование» принять

меры по регламентации обязанностей и учебной нагрузки
учителей общеобразовательных организаций.  Доклад –

до 1 июля 2024 г. (Перечень поручений по итогам
заседания Совета по развитию гражданского общества

и правам человека ПР - 64, п. 3)

8

6.1 ст. 47 Федеральный закон от 29.12.2012 №

273-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об образовании в

Российской Федерации»
(вступает в силу с 24.12.2024)

Перечень документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при

реализации основных общеобразовательных программ,

утверждается федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего образования.

Орган государственной власти субъекта Российской

Федерации, осуществляющий государственное

управление в сфере образования, по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере общего образования, вправе

утвердить дополнительный перечень документации,

подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных

общеобразовательных программ

Изменения Законодательства

ч. 4 ст. 29  Федеральный закон от 29.12.2012 №

273-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об образовании в

Российской Федерации»

(вступает в силу с 24.12.2024)

Информация и документы о деятельности

образовательной организации, не указанные в части 2

настоящей статьи, представляются руководителем

(заместителем руководителя) образовательной

организации по обращению гражданина либо

должностного лица государственного органа или

органа местного самоуправления в случаях и порядке,

предусмотренных законодательством Российской

Федерации. Представление информации организациям

о деятельности государственной или муниципальной

образовательной организации осуществляется

учредителем такой организации.

Приказ Минпросвещения России от
21.07.2022 г. № 582 «Об утверждении
перечня документации, подготовка

которой осуществляется
педагогическими работниками при

реализации основных
общеобразовательных программ»

Приказ Минпросвещения России от
06.11.2024 № 779 «Об утверждении
перечня документов, подготовка

которых осуществляется
педагогическими работниками при

реализации основных
общеобразовательных программ,

образовательных программ среднего
профессионального образования»

(Зарегистрировано в Минюсте России
04.12.2024 N 80454), который вступает в

силу с 01.03.2025

10

Большое количество оценочных мероприятий

как системная проблема

Федеральные мероприятия

(ВПР, НИКО)

Муниципальные мероприятия

(муниципальные контрольные работы,

тематические диктанты, конкурсы и др.)

Региональные мероприятия

(мониторинги, тематические диктанты,

конкурсы и др.)

Школьные мероприятия

(контрольные работы, предусмотренные

рабочей программой учебного предмета)

Общественные организации

(тематические диктанты, конкурсы, олимпиады

и др.)

ПЕДАГОГ

Заполнение ИС

Подготовка отчетов

Некогда готовить интересные

уроки

РУКОВОДСТВО

ОО

Подготовка отчетов

Обеспечение

организационного

и технического сопровождения

Подвижки расписания

ОБУЧАЮЩИЕСЯ

Стрессы

Дополнительная подготовка

Снижение мотивации

к обучению

РОДИТЕЛИ

Стрессы

Дополнительная подготовка

Трата времени и денег

на репетиторов

Поручение Президента России

по сокращению оценочных мероприятий

1 шт.

10%

40%

10%

40%

Перечень мероприятий по оценке качества образования

1
• Национальные сопоставительные исследования качества

общего образования

2

•

Всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по основным общеобразовательным программам

3

• Всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего профессионального
образования

4
• Международные сопоставительные исследования качества

общего образования

(Постановление Правительства РФ от 30.04.2024

№ 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и

Правил проведения мероприятий по оценке качества образования»)

Часть 29. В целях обеспечения проведения мероприятий по оценке качества
образования и анализа их результатов федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования,
создается, модернизируется и эксплуатируется государственная информационная
система "Федеральная информационная система оценки качества образования".

Часть 32. Поставщиками информации для размещения в государственной
информационной системе "Федеральная информационная система оценки качества
образования" являются организации, осуществляющие образовательную
деятельность и принимающие участие в мероприятиях по оценке качества
образования.

Часть 33. Пользователями государственной информационной системы
"Федеральная информационная система оценки качества образования" являются
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по
контролю и надзору в сфере образования, органы исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органы местного самоуправления, организации,
осуществляющие образовательную деятельность, а также организация,
подведомственная указанному федеральному органу исполнительной власти

13

Федеральный закон от 04.08.2023 № 468-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 97 и 98 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации»

14

Соотношение положений локального акта и
учебных планов по уровням образования

15

94 94

169

71

59

36

81

54

4142

68

16

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

есть ВПР есть в ЛНА, но нет в УП Нет в ЛНА, но есть в УП

ЛНА УП НОО УП ООО УП СОО

Действия

Провести ревизию на уровне муниципалитета, посмотреть с
помощью каких инструментов возможно уже сейчас сократить
количество запросов в образовательные организации, используя
открытые данные

Исключить проведение муниципальных оценочных процедур, в том

числе диагностических, мониторинговых и др.

На уровне образовательной организации провести ревизию
документов и исключить избыточные, еще раз пересмотреть
образовательные программы и исключить избыточные оценочные
процедуры, оборот внутренней документации

Снижение документационной нагрузки

на педагогических работников

в Новосибирской области

Вдовина Елена Анатольевна

начальник управления лицензирования,

аккредитации, контроля и надзора в

сфере образования Минобразования

Новосибирской области